ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 046, de 26 de maio de 2023

Designa da Autoridade de
Monitoramento no âmbito da
Secretaria de Estado da
Infraestrutura.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA

INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, em especial
as que lhes conferem o art. 76 da Lei Estadual nº 21.792/2023, e ;

Considerando o art. 69, da Lei Estadual nº
18.025/2013, e a Lei Federal nº 12.527/2011, resolve:

 Art. 1º DESIGNAR o titular da Chefia de Gabinete
desta Pasta, como Autoridade de Monitoramento no âmbito da
Secretaria de Estado da Infraestrutura, com as atribuições de:

I – assegurar o cumprimento das normas relativas
ao acesso a informações, de forma eficiente e adequada aos
objetivos da Lei Federal nº 12.527/2011, bem assim a
observância aos procedimentos e prazos previstos na Lei
Estadual nº 18.025/2013;

II – avaliar e monitorar a implementação do
disposto na referida Lei e apresentar ao Gabinete do Secretário,
relatório anual sobre o seu cumprimento que, no âmbito do Poder
Executivo estadual, será encaminhado à Controladoria-Geral do
Estado;

III – recomendar medidas para o aperfeiçoamento
das normas e dos procedimentos necessários à implementação
desta Lei;

IV – orientar as respectivas unidades no que se
refere ao cumprimento desta Lei;

Portaria 046 (48125180)         SEI 202320920000422 / pg. 1

V – manifestar-se sobre reclamação apresentada
contra omissão de autoridade competente, observadas as
disposições legais.

Art. 2º Esta Portaria passa a vigorar na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.

PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES

Secretário de Estado da Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE RAMOS
SALES, Secretário (a) de Estado, em 31/05/2023, às 16:30, conforme art.
2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 48125180 e o código CRC 7F761711.

GERÊNCIA DA SECRETARIA GERAL
RUA 5 Nº 833, QD. 05, LT. 23, EDÍFICIO PALÁCIO DE PRATA, SALA 509 -

Bairro SETOR OESTE - GOIANIA - GO - CEP 74115-060 - .

Referência:
Processo nº 202320920000422 SEI 48125180

Portaria 046 (48125180)         SEI 202320920000422 / pg. 2

	Portaria 046 (48125180)